l.Yiu:n.icípio de Ve:n.:-ta,n.ia.
Estado do Paraná
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - Centro- CEP 84345.000 - Fone: 42-3274-1144
www.ventania.pr.gov.br
G-a.bi.n..eiíe do Pre1ei.-to

LEI Nº 900, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no
orçamento geral do município, para o corrente
exercício.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu,
Prefeito Municipal, nos termos preconizados na Lei Orgânica do Município sanciono a
seguinte:

LEI:

Art. 1 º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no orçamento do município de Ventania-Pr, para o exercício de 2022.

Art. 2° - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de
Ventania - Pr, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
1.102 .000,00 (um milhão, cento e dois mil reais), mediante as seguintes providências:

I - Inclusão d b ' e ru ncas d d e espesa nas d otacões orcamentánas:
Suplementar

Códigos Descricão Yal<>r ........
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL

3 .3.90.39 .00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 680.000,00
.....

SUBTOTAL 680.000,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.452.0005.201 O MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

3.3. 90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 200.000,00

15.452.0005.201 O MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
4.4 . 90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

SUBTOTAL 250.000,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.364.0006.2015 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

3 .3. 90.33 .00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00

SUBTOTAL 100.000,00
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
13.392.0007.2022 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS
3.3. 90.39 .00 .00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 22.000,00

SUBTOTAL 22.000,00
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

lVI"D:n.icípio de Ve:n.-ta.:nia.
Estado do Paraná
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - Centro - CEP 84345.000 - Fone: 42-3274-1 144
www.ventania.pr.gov .br
Ga.b:h1e-te do Pre:fe:i.1io

3.3.90.39.00.00 !OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2050 I00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

SUBTOTAL 50.000,00

··•·•·
TOTAL 1.102.000,00

Art. 3° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior,
serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1 º, inciso II (Excesso de arrecadação) e
inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de
17/03/1964.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 18 de
outubro de 2022.

JOSE LUIZ BI ENCOURT
Prefeito Municipal

p BLICADO
JoméH: ]11J1CiO O,?, c,·J)L '90 tv!u.:viciho
Edição nº 5 t O . ~ G, r/tJ s :.2 € 3
Data: J ~ /, 0V1\J b.W / $:J:JJ,

2

PUBLICADO
Jorna!: '!) i /J ~ , o 1:>0 s Ça r'>1170 s
Edição nº 3lf 403 - P.t> c-,i n1.o A 5

,Date: J 9 / ou-ru b1(;0 / .00.2-<-